
 
 
 

 

 
Estado da Paraíba 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

 
 

Tribunal de 
Contas do Estado

  
João Pessoa - Publicado em quarta-feira, 6 de outubro de 2010 - Nº 160 - Divulgado em 05/10/2010  

Cons. Presidente 
Antônio Nominando Diniz Filho 
Cons. Vice-Presidente 
Fernando Rodrigues Catão 
Cons. Corregedor 
Fábio Túlio Filgueiras Nogueira 
Cons. Pres. da 1ª Câmara 
Umberto Silveira Porto 

 

Cons. Pres. da 2ª Câmara 
Arnóbio Alves Viana 
Conselheiro Ouvidor 
Flávio Sátiro Fernandes 
Conselheiro 
Arthur Paredes Cunha Lima 
Procurador Geral 
Marcílio Toscano Franca Filho 
 

Subproc. Geral da 1ª Câmara 
Isabella Barbosa Marinho Falcão 
Subproc. Geral da 2ª Câmara 
Sheyla Barreto Braga de Queiroz 
Procuradores 
Ana Tereza Nóbrega 
André Carlo Torres Pontes 
Elvira Sâmara Pereira de Oliveira  

 Diretor Executivo Geral 
Severino Claudino Neto 
Auditores 
Antônio Cláudio Silva Santos 
Antônio Gomes Vieira Filho 
Renato Sérgio Santiago Melo 
Oscar Mamede Santiago Melo 
Marcos Antonio da Costa 

 
 
Índice 
1. Atos Administrativos............................................................................1 

Extrato de Contrato.............................................................................1 
Extrato de Aditivo

2. Atos do Tribunal Pleno........................................................................1 
................................................................................1 

Intim
3. Atos da 1ª Câmara..............................................................................1 

ação para Sessão .......................................................................1 
Intimação para Sessão .......................................................................1 
Citação para Defesa por Edital ...........................................................2 
Intim

4. Atos da 2ª Câmara..............................................................................3 
ação para Defesa........................................................................3 

Citação para Defesa por Edital ...........................................................3 
 
 

1. Atos Administrativos 

Extrato de Contrato 
Contrato nº 32/2010 – Processo TC º 05210/10 
Partes: Tribunal de Contas do Estado da Paraíba – TCE/PB 
              Berta Construção e Impermeabilização LTDA.  
Objeto: A contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia, com fornecimento de materiais, com a finalidade de 
reformar e adaptar as dependências deste Tribunal de Contas. 
Valor: R$ 279.900,00 (duzentos e setenta e nove mil e novecentos 
reais) 
Prazo de vigência: 60 (sessenta) dia contados a partir da data da 
assinatura. 
Data da assinatura: 20/08/2010. 

 

Extrato de Aditivo 
Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 25/08 – Processo 
TC nº 03646/08 
Partes: Tribunal de Contas do Estado da Paraíba. 
              REFRILINE ENGENHARIA LTDA. 
Objeto: Alteração do item 6.1 do contrato original. 
Data da assinatura: 26/08/2010. 

 
Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 15/08 – Processo TC 
nº 00846/08. 
Partes: Tribunal de Contas do Estado da Paraíba. 
              MAQ-LAREN MÁQUINAS E MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
LTDA. 
Objeto: Alteração do item 7 do contrato original. 
Data da assinatura: 31/03/2010. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 07/09 – Processo TC 
nº 02071/09 
Partes: Tribunal de Contas do Estado da Paraíba. 
              MUSICAL CENTER LTDA. 

Objeto: Alteração do item 2.3 do contrato original. 
Data da assinatura: 16/03/2010. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

2. Atos do Tribunal Pleno 

Intimação para Sessão 
Sessão: 1816 - 27/10/2010 - Tribunal Pleno 
Processo: 05754/06 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Pitimbú 
Subcategoria: Denúncia 
Intimados: DURVAL DA COSTA LIRA JÚNIOR, Ex-Gestor(a); 
ALYSSON CORREIA MACIEL, Procurador(a); MARIA NUNES 
GOMES, Interessado(a); RICARDO LIRA TRAVASSOS BARBOSA, 
Interessado(a); MANOEL AMARO DO NASCIMENTO, Interessado(a); 
LEVI MAURÍCIO DE SOUSA, Interessado(a); JOÃO CLAUDINO 
FILHO, Interessado(a); SEVERINO FIRMINO DA SILVA, 
Interessado(a); JOSÉ ANTÃO BEZERRA NETO, Interessado(a); LUIZ 
XAVIER FILHO, Interessado(a); CLÁUDIA RODRIGUES COSTA, 
Interessado(a); ALEXIS JOSÉ DUTRA NETO, Interessado(a); 
DANIELY MARIA DO NASCIMENTO, Interessado(a); JOSÉ 
CUSTÓDIO EVANGELISTA, Interessado(a); JOSÉ SANTIAGO DE 
SOUSA, Interessado(a); RODRIGO DOS SANTOS LIMA, 
Advogado(a). 

 
Sessão: 1816 - 27/10/2010 - Tribunal Pleno 
Processo: 01440/09 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Belem do Brejo do Cruz 
Subcategoria: Denúncia 
Intimados: SUZANA MARIA RABELO PEREIRA FORTE, Ex-
Gestor(a); RAFAEL SANTIAGO ALVES, Advogado(a); NEWTON 
NOBEL SOBREIRA VITA, Advogado(a); EDWARD JOHNSON 
GONÇALVES DE ABRANTES, Advogado(a); JOHNSON 
GONÇALVES DE ABRANTES, Advogado(a); MARIANA RAMOS 
PAIVA SOBREIRA, Advogado(a); EDNA APARECIDA FEDELIS DE 
ASSIS, Advogado(a); ANTÔNIO FÁBIO ROCHA GALDINO, 
Advogado(a). 

 

3. Atos da 1ª Câmara 

Intimação para Sessão 
Sessão: 2407 - 14/10/2010 - 1ª Câmara 
Processo: 02866/00 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Rio Tinto 
Subcategoria: Inspeção Especial 
Intimados: MAGNA CELI FERNANDES GERBASI, Gestor(a). 

 

Página 1 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=05754_06
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=01440_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02866_00


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em quarta-feira, 6 de outubro de 2010 - Nº 160 

 

 

 

Sessão: 2407 - 14/10/2010 - 1ª Câmara 
Processo: 04205/07 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pirpirituba 
Subcategoria: Denúncia 
Intimados: RINALDO DE LUCENA GUEDES, Gestor(a); JOSIVALDA 
MATIAS DE SOUSA, Ex-Gestor(a); GENTIL VENÂNCIO PALMEIRA 
FILHO, Interessado(a); NELSON DAVI XAVIER, Advogado(a). 

 
Sessão: 2407 - 14/10/2010 - 1ª Câmara 
Processo: 05476/00 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Salgadinho 
Subcategoria: Inspeção Especial 
Intimados: DÉBORA CRISTIANE FARIAS MORAIS, Gestor(a); 
DAMIÃO BALDUÍNO DA NÓBREGA, Ex-Gestor(a); JOSÉ LACERDA 
BRASILEIRO, Advogado(a); ULISSES FIGUEIREDO DE SOUSA, 
Advogado(a); AVANI MEDEIROS DA SILVA, Advogado(a). 

 
Sessão: 2407 - 14/10/2010 - 1ª Câmara 
Processo: 01692/08 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Água Branca 
Subcategoria: Decorrente de Decisão do Plenário 
Exercício: 2008 
Intimados: AROUDO FIRMINO BATISTA, Gestor(a); AVANI 
MEDEIROS DA SILVA, Advogado(a); JOSÉ LACERDA BRASILEIRO, 
Advogado(a). 

 
Sessão: 2407 - 14/10/2010 - 1ª Câmara 
Processo: 03279/08 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Sertãozinho 
Subcategoria: Denúncia 
Exercício: 2007 
Intimados: JACIEL VIEIRA DA SILVA, Ex-Gestor(a); JOSIVAN 
CARDOSO DA SILVA, Interessado(a); JOSÉ AGNALDO NUNES, 
Interessado(a). 

 
Sessão: 2407 - 14/10/2010 - 1ª Câmara 
Processo: 09515/09 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Riacho dos Cavalos 
Subcategoria: Inspeção Especial 
Exercício: 2009 
Intimados: GECILDA NÓBREGA DE BRITO PEREIRA, Gestor(a). 

 

Citação para Defesa por Edital 
Processo: 04660/06 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Subcategoria: Adiantamento 
Citados: SUELENE DE SOUZA, Interessado(a); TOMAZ PIRES DOS 
SANTOS NETO, Interessado(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 04744/06 
Jurisdicionado: Projeto Cooperar 
Subcategoria: Convênios 
Citados: VERSÁTIL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA, 
Interessado(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 05153/06 
Jurisdicionado: Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
Subcategoria: Convênios 
Citados: ERONILDO MEDEIROS GONÇALO, Ex-Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 06197/99 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Subcategoria: Contratos 
Citados: FERNANDO MARTINS DA SILVA, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 04693/08 
Jurisdicionado: Fundo de Desenvolvimento do Estado 
Subcategoria: Convênios 
Exercício: 2008 

Citados: OSMAN BERNARDO DANTAS CARTAXO, Gestor(a); 
FRANCISCO ASSIS BRAGA JÚNIOR, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 08608/08 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Santo André 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2008 
Citados: FENELON MEDEIROS FILHO, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 09294/08 
Jurisdicionado: Fundação Cultural de João Pessoa 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2008 
Citados: FRANCISCO CESAR GONÇALVES, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 01517/09 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Salgado de São Félix 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2009 
Citados: JOÃO COSTA DE SOUSA, Procurador(a); ELIANE 
CRISTINA N. DE ARAÚJO, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 07194/09 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pilões 
Subcategoria: Concurso 
Exercício: 2009 
Citados: FÉLIX ANTÔNIO MENEZES DA CUNHA, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 08565/09 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Frei Martinho 
Subcategoria: Inspeção de Obras 
Exercício: 2007 
Citados: EVALDO PORTELA DE ARAÚJO, Ex-Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 10140/09 
Jurisdicionado: Superintendência de Obras do Plano de Desenv. do 
Estado 
Subcategoria: Inspeção de Obras 
Exercício: 2002 
Citados: GERALDO DE ALMEIDA C. FILHO, Advogado(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 10407/09 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. e Assistência do Município de João 
Pessoa 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2009 
Citados: MARLUCE NUNES DA SILVA, Interessado(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 10446/09 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. e Assistência do Município de João 
Pessoa 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2008 
Citados: RUI CEZAR DE VASCONCELOS LEITÃO, Advogado(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 10446/09 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. e Assistência do Município de João 
Pessoa 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2008 
Citados: RUI CEZAR DE VASCONCELOS LEITÃO, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 01259/09 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Itaporanga 
Subcategoria: Admissão ACS-ACE EC-51 
Exercício: 2007 

Página 2 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04205_07
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=05476_00
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=01692_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=03279_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=09515_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04660_06
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04744_06
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=05153_06
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=06197_99
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04693_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=08608_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=09294_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=01517_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=07194_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=08565_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=10140_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=10407_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=10446_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=10446_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=01259_09


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em quarta-feira, 6 de outubro de 2010 - Nº 160 

 

 

 

Citados: ANTÔNIO PORCINO SOBRINHO, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 04888/10 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Patos 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2004 
Citados: DINALDO MEDEIROS WANDERLEY, Ex-Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 

Intimação para Defesa 
Processo: 03869/07 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. e Assistência do Município de João 
Pessoa 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2006 
Intimados: PEDRO ALBERTO DE ARAÚJO COUTINHO, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias 

 
Processo: 10139/09 
Jurisdicionado: Superintendência de Obras do Plano de Desenv. do 
Estado 
Subcategoria: Inspeção de Obras 
Exercício: 2001 
Intimados: JOSÉ MARIA DE FRANÇA, Gestor(a); BRUNO CHIANCA 
BRAGA, Advogado(a). 
Prazo: 15 dias 

 
Processo: 10140/09 
Jurisdicionado: Superintendência de Obras do Plano de Desenv. do 
Estado 
Subcategoria: Inspeção de Obras 
Exercício: 2002 
Intimados: LEONARDO PAIVA VARANDAS, Advogado(a); MARIA 
CLARICE R. BORBA, Gestor(a); MARCO AURÉLIO DE MEDEIROS 
VILLAR, Advogado(a). 
Prazo: 15 dias 
Nota: para apresentarem , no prazo de 15 dias , o instrumento 
procuratório concernente a defesa de fls. 1608/1667 dos autos, sob 
pena de seu não conhecimento, conforme dispõe o art. 210 do 
Regfimento Interno do TCE/PB c/c o art. 37, parágrafo u[único, do 
Código de Processo Civil-CPC. 

 

4. Atos da 2ª Câmara 

Citação para Defesa por Edital 
Processo: 01644/09 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Domingos do Cariri 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2009 
Citados: JOSÉ FERREIRA DA SILVA, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
 
 
 
 

Página 3 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04888_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=03869_07
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=10139_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=10140_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=01644_09

	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
	Índice 
	1. Atos Administrativos 
	Extrato de Contrato 
	Extrato de Aditivo 

	2. Atos do Tribunal Pleno 
	Intimação para Sessão 

	3. Atos da 1ª Câmara 
	Intimação para Sessão 
	Citação para Defesa por Edital 
	Intimação para Defesa 

	4. Atos da 2ª Câmara 
	Citação para Defesa por Edital 



		2010-10-05T17:43:58-0300
	João Pessoa
	VINICIUS FARIAS DANTAS:01178877493
	Confirmo a precisão e a integridade deste documento




